
Ufficio: Servizi Infrastrutture e Viabilità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 290 DEL 26/03/2024

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI CONSOLIDAMENTO ROGGE TREVIGLIESI - SISTEMI 
DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO 2023 - CUP B78B23000760005 - CIG 
A02183E635 – APPROVAZIONE 1° SAL (STATO FINALE) E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:

 con deliberazione della G.M. n° 130 del 18.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
predisposto nel mese di Ottobre 2023 dal Servizio Infrastrutture e Viabilità del Comune, inerente 
la manutenzione straordinaria delle rogge Trevigliesi anno 2023 comportante una spesa presunta 
di € 180.000,00 di cui € 138.000,00 per opere in appalto, comprensivi di € 2.600,00 degli oneri di 
sicurezza e € 31.041,14 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 42.000,00 
quali somme a disposizione dell'Amministrazione per spese tecniche, collaudi, acquisti diretti e 
IVA ai sensi di legge.

 Con determina dirigenziale a contrarre n. 1207 del 24.10.2023 si è stabilito di procedere per la 
scelta del contraente ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023 invitando, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023, la 
società EDILSTRUTTURE S.R.L. (C.F. e P. IVA 03149240164), impresa specializzata del settore, 
dotata di un’esperienza pluriennale necessaria ad assicurare l'esecuzione dell'appalto con un 
adeguato standard di qualità ed in possesso dei requisiti prescritti per lo svolgimento dei lavori in 
oggetto, in possesso di certificazione SOA, cat. OG8;

 Con determina n. 1340 del 16/11/2023 del Responsabile di servizio sono stati aggiudicati alla 
società EDILSTRUTTURE S.R.L. (C.F. e P. IVA 03149240164) i lavori di manutenzione delle rogge 
anno 2023, mediante piattaforma informatica SINTEL, report di procedura n. 175577842, con 
uno sconto sulla base d’asta del 2%.

 In data 28.11.2023 è stato stipulato il contratto mediante lettera commerciale prot. 71425/2023 
con il quale veniva affidata alla predetta impresa l’esecuzione dei suindicati lavori.

VISTO:

il 1° Stato di avanzamento dei Lavori (pari al finale) redatto dal D.L. Arch. Paolo Mattarozzi dal quale 
risulta un importo dei lavori eseguiti a tutto il 12/03/2024 dell’importo di € 135.912,82;

il Primo Certificato di pagamento dei Lavori dell’importo di € 135.200,00 (al netto delle ritenute pari allo 
0,5 % pari ad € 679,56 e degli arrotondamenti pari ad € 33,26), oltre IVA ai sensi di legge, redatto dal 
Direttore dei lavori in data 12/03/2024.

VISTI:

 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l'art. 107 –terzo comma – lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

 l'art. 57 dello Statuto, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 27.03.2012;
 l'art. 153 – quinto comma – del D. Lgs. 118/2011;
 il “Regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio (appalti-

lavori, servizi, forniture, incarichi di collaborazione professionale, alienazioni immobiliari)” 
approvato con delibera C.C. n. 65 del 30.11.2011;

 le ulteriori modifiche al Regolamento di Semplificazione delle procedure contrattuali del Comune 
di Treviglio adottato con delibera C.C. n. 16 del 06-03-2012;



 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 100 del 18.12.2018;
 il vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L.190/2012, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.02.2022;
 il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 147/2023, a seguito delle modifiche introdotte al codice di comportamento nazionale 
di cui al del D.P.R. n. 62/2013 e DPR n. 81/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 - 2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 – 2026.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi finanziari 2024/2026.

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto l'approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione  triennio 2024-2026, ed in particolare la sottosezione 
2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (L. 190/2012).

RICHIAMATA la D.D. n. 685 del 30.06.2022 con la quale veniva conferito all'arch. Cristina Benigni 
l'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture e Viabilità”, con decorrenza dal 
01.11.2022.

DETERMINA

DI APPROVARE:

il 1° Stato di avanzamento dei Lavori redatto dal D.L. Arch. Paolo Mattarozzi dal quale risulta un importo 
dei lavori eseguiti a tutto il 12/03/2024 dell’importo di € 135.912,82;

il Primo Certificato di pagamento dei Lavori dell’importo di € 135.200,00 (al netto delle ritenute dello 0,5 
% di € 679,56 e degli arrotondamenti di € 33,26), oltre IVA al 22 % pari ad € 29.744,00, per complessivi 
€ 164.944,00, redatto dal Direttore dei lavori in data 12/03/2024.

DI AVER VERIFICATO che l'adozione  del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente.

DI DARE ATTO CHE:

la ditta è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti di 
questo ufficio;

di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL.

la ditta è in regola con l’incidenza della manodopera impiegata per la realizzazione dei lavori edili in 
quanto la Cassa Nazionale Paritetica per le Casse Edili ha attestato l’esito positivo tramite attestazione di 
congruità rilasciata con protocollo 202401179BG00/3 in data 26/03/2024;

i pagamenti relativi all’appalto in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato comunicato dal 
fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio;

la liquidazione della spesa sarà effettuata dal Responsabile dell’Ufficio proponente, che provvederà a 
trasmettere il documento giustificativo al servizio finanziario per il relativo controllo, riscontro e 
successivo pagamento, ai sensi degli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CRISTINA BENIGNI / InfoCert S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


